
Svar på skriftligt spörsmål SSS 632/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om beslut om återupplivningsförbud 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 632/2020 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Sari Tanus /kd m.fl.: 

Ämnar regeringen ingripa i de fel som begicks då beslut om återupplivningsförbud 
fattades, och  
 
hur säkerställer regeringen att anvisningarna om patientens rättigheter som utfärdats av 
Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården genomförs och att god, även 
hållbar praxis iakttas då beslut om återupplivningsförbud fattas såväl under 
coronaepidemin som annars?  

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Enligt Finlands grundlag (731/1999) får ingen särbehandlas på grund av till exempel ålder, 
hälsotillstånd eller av någon annan orsak som gäller hans eller hennes person. Enligt patientlagen 
(785/1992) har var och en som varaktigt bor i Finland utan diskriminering rätt till sådan hälso- 
och sjukvård av god kvalitet som hans eller hennes hälsotillstånd förutsätter.  

Enligt patientlagen har en patient rätt att få upplysningar om sitt hälsotillstånd, vårdens och 
behandlingens betydelse, olika vård- och behandlingsalternativ och deras verkningar. Om en 
patient som har uppnått myndighetsåldern inte kan fatta beslut om vården eller behandlingen, ska 
patientens företrädare eller närstående personer höras före ett viktigt vårdbeslut i avsikt att utreda 
hurdan vård som bäst motsvarar patientens vilja. De viktiga vårdbeslut som avses i patientlagen 
är bland annat övergång till en palliativ dvs. en symtomenlig vårdlinje, beslut om att inleda 
terminalvård och DNR-beslut (beslut om att inte återuppliva).  

Människan har rätt till god och medicinskt motiverad vård i alla situationer, och vården ska ges i 
samförstånd med denne. Samtidigt är det viktigt att vården inte orsakar en patient som närmar sig 
döden mera olägenheter och lidande än nytta, och därför kan en läkare fatta ett DNR-beslut på 
medicinska grunder även mot patientens eller patientens närståendes vilja. DNR-beslutet är en 
del av beslutsfattandet där man övergår från aktiv vård till symptomenlig dvs. palliativ vård.  

Enligt anvisningen som Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården utfärdade (20 
april 2020) ska läkaren i regel personligen samtala med patienten eller en anhörig i samband med 
betydande vårdbeslut, såsom DNR-beslut. I undantagssituationer eller till exempel på grund av 
långt avstånd mellan den anhöriga och vårdplatsen, eller av andra skäl som förhindrar personligt 
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möte, kan samtalet också ordnas på distans, om patienten och/eller den anhöriga samtycker till 
detta. I samtal som förs på distans är det synnerligen viktigt att man säkerställer att 
distansförbindelsen fungerar och på ett lättfattligt sätt går igenom vårdbeslutets innehåll och 
motiveringar.  

Helsingfors 23.9.2020 
 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 


